Российская  Федерация
Красноярский  край

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НАЗАРОВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         23.12. 2019                           г. Назарово                              №   1836-п

         Об утверждении Положения о порядке установления, начисления и сбора платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда

В соответствии со  ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 16 Устава города Назарово, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение об определении размера платы за пользование  жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда (платы за наем), согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Установить с 01.01.2020 базовую величину стоимости 1 квадратного метра  общей площади жилого помещения при расчете платы за пользование  жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в размере 48102,79 руб.
3. Установить с 01.01.2020 коэффициент соответствия платы единым для всех граждан -  Кс, проживающих в городе Назарово Красноярского края равным 0,201.
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Назарово от 17.12.2018 № 2150 - п «О оплате за содержание жилого помещения в многоквартирном доме в городе Назарово»
5. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Советское Причулымье» и  размещению на официальном сайте администрации города Назарово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы города - руководителя финансового управления С.А. Удович.
7. Постановление вступает в силу с 01.01.2020, но не ранее дня его опубликования.

Глава города                                                                                        С.И. Сухарев
                                                                         Приложение к постановлению
                                                                           Администрации г. Назарово
                                                                           №1836-п  от 23.12.2019 г.

Положение об определении размера платы за пользование  жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда в муниципальном образовании город Назарово Красноярского края, далее Положение

       1. Общие положения
       1.1. Настоящее Положение разработано на основе методических указаний, утвержденных Приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации  от 27.09.2016 № 668/пр. «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользованием жилым помещением  для нанимателей жилых помещений  по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального жилищного фонда».
1.2. В соответствии с настоящим Положением, базовой величиной для расчета за пользование  жилым помещением (далее платы за наем) является средняя цена общей площади квартир на вторичном рынке жилья в Красноярском крае, определенная по актуальным данным  Федеральной службы государственной статистики, размещенной в свободном доступе  в Единой межведомственной  информационно - статистической системе (ЕМИСС).
1.3. Размер платы за наем жилого помещения определяется исходя из занимаемой общей площади жилого помещения.
1.4. Базовая ставка платы за наем жилого помещения устанавливается за один квадратный метр общей площади жилого помещения.
1.5. Плата за наем жилым помещением вносится нанимателем жилого помещения ежемесячно до 10 числа каждого месяца, следующего за истекшим месяцем.
2. Порядок определения платы за пользование жилым помещением
2.1. Размер платы за наем жилого помещения - Пhj, предоставленного по договору социального найма или договору найма  жилого помещения муниципального жилого фонда определяется по формуле 1.

Формула 1

Пhj = Нб*Кj*Кс*Пj, где
Пhj - размер платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма жилого помещения муниципального жилого фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс - Коэффициент соответствия платы, равен 0,201;

Пj - общая площадь жилого помещения, предоставленного по договору  социального найма или договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда;

3 Базовый размер платы за наем жилого помещения - Нб
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения - Нб определяется по формуле 2

Формула № 2

Нб = СРс*0,001, где

Нб -  Базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс = базовая величина стоимости 1 квадратного метра  общей площади жилого помещения при расчете платы за пользование  жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда равная 48102,79 руб.

4. коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома - Кj
     4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
    4.2. Значение - Кj для жилого помещения рассчитывается по формуле 3:
Формула 3
[image: https://rulaws.ru/static/pics/bucaghibucaghibuaaaaaaab.png], где
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
К3 - коэффициент, месторасположение дома.

Коэффициенты, характеризующие качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение жилого дома.

	К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения

	Жилые помещения
	1,0

	Жилые помещение коммунального типа
	0,8

	К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения

	Благоустроенные – жилые помещения с подключением к инженерным сетям, обеспечивающим предоставление потребителям коммунальных услуг в составе следующих видов: электро-, водо-, теплоснабжения, водоотведения
	1,0

	Благоустроенные - жилые помещения  с подключением к инженерным сетям, обеспечивающим предоставление потребителям коммунальных услуг, в составе видов меньше указанных в строке 1 настоящего приложения
	0,8

	Неблагоустроенные - жилые помещения без подключения к инженерным сетям или с подключением к инженерным сетям электро- и (или) газоснабжения
	0,8

	К3 - коэффициент месторасположения дома
	Городская зона

	Дома, за исключением указанных ниже
	 Зона № 1
	1,0

	ул. Арбузова, № 83, № 84, стр. 1, № 84, стр. 2,
№ 86, стр. 1, № 86, стр. 2, № 84 «А»,
№ 86, «А» стр. 2, № 86 «А», стр. 1,
ул. Борисенко, № 11, ул. Борисенко, № 25,
ул. 30 лет ВЛКСМ, № 25 «А»,
 ул. Кравченко, № 1, ул. Советская, № 12
	Зона № 2
	0,8

	м-он «СМП - 268», микрорайон «Горняк», микрорайон «пос. Бор»,                                          м-он «пос. Строителей», м-он «пос. Механизации»
	Зона № 3
	0,8

Размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
	Характеристика жилых помещений
	Размер платы за наем жилого помещения в месяц за 1 кв. м. общей площади жилого помещения, руб.

	Городские зоны

	Зона № 1
	Зона № 2
	Зона № 3

	Благоустроенные – жилые помещения с подключением к инженерным сетям, обеспечивающим предоставление потребителям коммунальных услуг в составе следующих видов: электро-, водо-, теплоснабжения, водоотведения

	Жилое помещение обычного типа
	9,91
	9,25
	9,25

	Жилое помещение коммунального типа
	9,25
	8,59
	8,59

	Благоустроенные - жилые помещения  с подключением к инженерным сетям, обеспечивающим предоставление потребителям коммунальных услуг, в составе видов меньше указанных в строке 1 настоящего приложения

	Жилое помещение обычного типа
	9,25
	8,59
	8,59

	Жилое помещение коммунального типа
	8,59
	7,93
	7,93

	Неблагоустроенные - жилые помещения без подключения к инженерным сетям или с подключением к инженерным сетям электро- и (или) газоснабжения

	Жилое помещение обычного типа
	9,25
	8,59
	8,59

	Жилое помещение коммунального типа
	8,59
	7,93
	7,93

image1.png